
  
UNIONE DEI COMUNI   

“PLATANI – QUISQUINA – MAGAZZOLO” 
(Alessandria della Rocca - Bivona – Cianciana – San Biagio Platani e Santo Stefano Quisquina) 

      Sede Legale Amministrativa: Cianciana Via Ariosto 2 

  codice fiscale n. 93039800847 – P. Iva 02418690844 

cap. 92012 tel. 0922 987703/987705 fax 0922/987705   
 (Provincia di Agrigento) 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE GIUNTA DELL’UNIONE 
 

N.° 51 

 

DATA 12.12.2024  

 

 

Oggetto: Modifica della struttura organizzativa dell’Unione dei Comuni  

                “Platani Quisquina Magazzolo” approvata con deliberazione 

n. 15/2023 e ss.mm.ii.. 

  
 

 

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì  DODICI alle ore 17:30  del mese di DICEMBRE nella 

sede dell’Unione dei Comuni Platani Quisquina Magazzolo, in seguito a regolare convocazione ai 

sensi dell'art. 48 della L.R.15/3/63, n. 16 si è riunita la Giunta dell’Unione con l'intervento dei sigg: 

 
n. 

ord. 

Cognome e nome  Carica 

rivestita 

Presente Assente 

1 Cacciatore Francesco Presidente  X 

2 Martorana Francesco – Curaba Liborio G. (delegato)  Componente X  

3 Di Bennardo Salvatore - Allegro Tommaso (delegato) Componente X  

4 Cinà Milko  Componente X  

5 Mangione Salvatore – Scimè Antonino (delegato) Componente X  

 

                                                  Presenti n.4    Assenti n.1 

 

    

Presiede il Vice-Presidente delegato Liborio G. Curaba.  

Partecipa il Segretario dell’Unione D.ssa Maria Cristina Pecoraro. 

Il Presidente constatata la legalità dei numeri dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.  

      

Preliminarmente il Presidente fa dare lettura della seguente proposta di deliberazione predisposta 

dall’ufficio responsabile su iniziativa dell’amministrazione, sulla quale sono stati espressi i pareri 

previsti dalla L.R. 48/91. 

 

 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

PER LA GIUNTA DELL’UNIONE DEI COMUNI 

________________________________________________________________________________ 

OGGETTO:     Modifica della struttura organizzativa dell’Unione dei Comuni  

                “Platani Quisquina Magazzolo” approvata con deliberazione n. 15/2023 e ss.mm.ii..” 

________________________________________________________________________________ 

Premesso: 

- che ai sensi dell’art. 32 del T.U.EE.LL. l’Unione dei Comuni è l’ente locale costituito da due o più comuni, 

di norma contermini, finalizzato all’esercizio associato di funzioni e servizi; 

- i Comuni di Alessandria della Rocca, Bivona, Cianciana, San Biagio Platani e Santo Stefano Quisquina, 

con atto costitutivo approvato dai rispettivi consigli, hanno costituito nell’anno 2004 l’Unione dei Comuni 

denominata “Unione dei Comuni Platani-Quisquina-Magazzolo”; 

 

Preso atto che con deliberazione di Consiglio n. 8 del 26.10.2018 si è preso atto della fuoriuscita 

dall’Unione del Comune di Alessandria della Rocca;  

 

Visti:  

- lo Statuto dell’Unione approvato dai Consigli comunali e modificato con deliberazione del Consiglio 

dell’Unione n. 2 dell’8/04/2011 e n. 5 del 15.12.2020; 

- il vigente regolamento sull’organizzazione degli uffici  e di servizi approvato con deliberazione della 

Giunta n.7/2005 ed in particolare l’art.6 “Struttura Organizzativa”; 

 

Richiamato l’Allegato B del  regolamento sull’organizzazione degli uffici  e di servizi “Funzionigramma”; 

 

Vista la deliberazione della Giunta n.2 del 21/02/2009 con la quale veniva approvato l’organigramma 

dell’Ente, così come previsto dall’art.24 del vigente Statuto e dall’art.6 e seguenti del Regolamento 

sull’organizzazione degli uffici e di servizi; 

Viste le successive delibere di Giunta con cui sono state apportate modifiche alla struttura organizzativa: 

- n. 39 del 20/10/2014 “Esame ed approvazione organigramma e dotazione organica dell’Unione dei 

Comuni”: 

- n. 15 del 21/11/2016 “Rideterminazione della dotazione organica”; 

 

Richiamata, in particolare, la deliberazione della Giunta dell’Unione n.15 del 18.09.2023, modificata con 

deliberazione n. 22 del 9/05/2024 con la quale è stata rimodulata la struttura organizzativa in 3 settori e 

precisamente:  

SETTORE   1 

AMMINISTRATIVO 

• Segreteria e Protocollo 

• Organi Istituzionali 

• Coordinamento servizi demografici e statistica 

• Servizi di interesse sovracomunale: sport, turismo, spettacolo e promozione del territorio 

• Servizi di ricerca scientifica, universitaria, formazione professionale e del personale. 

• Procedimenti disciplinari 

• OIV – Organismo Indipendente di Valutazione 

• Anticorruzione e trasparenza 

SETTORE 2 

FINANZIARIO 

• Bilancio e programmazione 

• Gestione giuridico/economica del personale  

• Entrate  

• Economato 

 



SETTORE 3 

TECNICO/VIGILANZA 

• Prevenzione Randagismo 

• Manutenzione ordinaria e straordinaria strade comunali esterne 

• SUAP e attività produttive 

• Catasto 

• CUC – Centrale Unica di Committenza  

• Coordinamento Polizia Locale  

 

RTD – Responsabile della Transizione Digitale  

• Coordinamento degli RTD dei Comuni associati  

• Supporto e formazione digitale dei dipendenti dell’Unione e dei Comuni aderenti   

 

UFFICIO COMUNE DELL’AREA INTERNA SICANI 

Area 1 – Programmazione e Gestione 

Area 2 – Monitoraggio e controllo di 1° livello 

Area 3 – Finanziaria e contabile 

Area 4 – tecnica 

 

Rilevata la necessità di rimodulare la struttura organizzativa dell’Unione, limitatamente all’Ufficio Comune 

dell’A.I. Sicani, tramite la previsione dell’Area “Programmazione e Selezione delle operazioni” e tramite la 

soppressione, in questa fase di prima attivazione, delle altre Aree (Monitoraggio e controllo di 1° livello, 

Finanziaria e contabile e Tecnica); 

 

Visti: 

- il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

- il D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;  

- l’OREELL vigente nella Regione Sicilia;  

- le LL:RR: n. 48/1991, n 7/1992, n. 30/2000 e ss.mm.ii.;  

- lo Statuto dell’Unione; 

- il regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

PROPONE 

 

Di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. n. 7/2019, le motivazioni di fatto e di diritto di 

cui alla parte introduttiva della presente;  

   

Di modificare parzialmente la nuova struttura organizzativa dell’Unione dei Comuni Platani Quisquina 

Magazzolo, articolata in 3 Settori, oltre l’Ufficio Comune dell’Area Interna Sicani, limitatamente 

all’articolazione dell’Ufficio Comune dell’A. I. Sicani che viene rimodulato e semplificato, in fase di 

attivazione, per come risultante dagli allegati A1 e A2.; 

 

Di approvare gli allegati A, A1 e A2 che sostituiscono quelli approvati con deliberazione n. 15/2023 e 

ss.mm.ii. (Allegato A, A1 e A2); 

 

Di pubblicare la deliberazione conseguente all’adozione della presente proposta oltre che sul sito web 

ufficiale per 15 giorni consecutivi nella Sezione “Amministrazione Trasparente” – Sottosezione 

“Organizzazione – Articolazione degli uffici” ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;  

 

Di rendere la deliberazione conseguente all’adozione della presente proposta immediatamente eseguibile, al 

fine di adottare tempestivamente gli atti consequenziali 

 

 

f.to Il Responsabile del procedimento                                              f.to Il  Vicepresidente Presidente 
   Istr. Franca Beatrice Montalbano                                                                        Liborio G. Curaba  



                                                                                                                  

Oggetto: Modifica della struttura organizzativa dell’Unione dei Comuni “Platani Quisquina  

Magazzolo” approvata con deliberazione n. 15/2023 e ss.mm.ii.. 

      

Foglio dei pareri espressi ai sensi dell’art. 53 Legge n. 142/90 nel testo recepito dalla Legge 

Regionale  n. 48/91 come modificato dall’art. 12 della L. R. 23/12/2000, n° 30, facente parte 

integrante della proposta/atto . 

 

 

In ordine alla regolarità tecnica, si esprime parere FAVOREVOLE 

________________________________________________________________________________ 

                                                                                           f.to Il Responsabile del Settore 

                                                                                       Dr.ssa M. Cristina Pecoraro 

 

In ordine alla regolarità contabile, si esprime parere FAVOREVOLE 

________________________________________________________________________________ 

f.to Il Responsabile del Settore Finanziario 

                                                                                              Dr.ssa Vincenza Mortellaro 

 

L A   G I U N T A   DELL’UNIONE 

 

   -   Vista l'allegata proposta di deliberazione munita dei pareri previsti dalla L.R. 48/91; 

 

   - Considerato che gli elementi istruttori e valutativi inseriti  nella proposta permettono di accettarla "in 

toto"; 

 

   -  Ritenuto, pertanto, di dover comunque approvare l'atto nello schema predisposto senza alcuna 

variazione; 

 

   - Visto l'art.15 L.R.n.44/91, come modificato dalla L.R.n.23 del 5/7/97, art.4, 2° comma nonché l'art. 12 

titolo II° capo 1°  della legge regionale 23/12/2000 n.30; 

 

   - Con voti unanimi espressi nella forma segreta e previa proclamazione del Presidente;  

 

D E L I B E R A 

 

Di approvare l'allegata proposta ed in conseguenza di adottare il presente atto con la narrativa, la 

motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende riportata a trascritta per farne parte 

integrante e sostanziale; 

 

Con separata ed unanime votazione, di dichiarare l’atto deliberativo che approva la presente proposta 

immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 44/91, al fine di consentire la 

tempestiva adozione degli atti consequenziali.  

 



 

Il Componente Anziano                      Il V.Presidente                          Il Segretario dell’Unione  
 F.to Antonino Scimè                       F.to Liborio G. Curaba                     F.to Dr.ssa M. Cristina Pecoraro  

 
==========================================================================  

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.  

 

Cianciana lì 12.12.2024  

                                                                                                          f.to Il Segretario  

                                                                                                                       Dr.ssa M. Cristina Pecoraro 

======================================================================= 

Affissa all' Albo Pretorio il  _________________vi rimarrà per giorni 15. 

Defissa dall'Albo Pretorio il ______________ 

                                                                                                          Il Messo Comunale 

                                                                                                  ________________________ 

====================================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Dr.ssa Maria Cristina Pecoraro 

Su conforme attestazione del Messo dell’Unione dei Comuni incaricato per la tenuta dell'Albo  

Pretorio 

C E R T I F I C A 

Che copia integrale della presente deliberazione ai sensi dell'art. 11 della l.r. 3/12/1991 n. 44 è stata 

pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio il _________________ giorno festivo successivo 

alla data dell'atto e per 15 giorni. 

Cianciana lì ________________ 

                                                                                                        Il Segretario                                                                                                     

====================================================================== 

 

Dichiarata immediatamente esecutiva                          Divenuta esecutiva per decorrenza  

Art. 12, comma 2°, L.R. 44/91.                                    termini ai sensi dell’art. 12,1°c.        

                                          f.to  Il Segretario                   della Legge Regionale n° 44/91. 

                                     Dr.ssa M. Cristina Pecoraro                                                     

Cianciana li 09.05.2024 

________________________________________                          Il Segretario 
      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


